PRESTACAO DE CONTAS

TERMO DE FOMENTO N° 12/2022 .
SETIMA PARCELA -
REFERENTE AO MES DE FEVEREIR0/2023

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE

5@,



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
NMONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapacimi@y shoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO I
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS

Oficio n® 07-TF-12/2022

IToéio Monlevade, 09 de Margo de 2023.

Hm*, Sr*
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestacdo de Contas - Termo de Fomento n° 12/2022- 7* Parcela
Prezada Sr*,
Encaminhamos a V. $*. a documentagfo referente a prestagdo de contas composta dos seguintes anexos:

- Relatério de Execugdo do Objeto — REO — Anexo II;

- Relatorio de Execugdo Financeira -REF — Anexo I1I;

- Declaragdo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV,
- Declaragdo da realizagdio da contabilizagfio dos recursos — Anexo V.,

Prefeitura M: ricipal dé :]OéoMOnl::vau:: 4
CONFE: . COM O ORIGINAL.

Data‘IL( / Qq /Q/}
{
I/(/(( 4(45)((;&—@ ASsina!ul:{s_gwo;‘:m/l\/!a!rlcula
Présidente da OSC

Atenciosamente,

Mércia Ferreira Pires Cardoso
Presidente - APAE/IM
RG: MG-10.587.940
CPF 040.424.516-16

Recebido em: JH_/Q?)_/ ,9 3 Responsavel: _&.QA.@)__




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaeimi@yalivo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REQ)

" OSC PARCEIRA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

. CNPJ

19.155.282/0001-24

- OBJETO DA PARCERIA

- [interdisciplinary, proporcionando maior funcionalidade,

diarias de habilitagdo/reabilitagdo da pessoa co
deficiéncia intelectual e transtorno do espectro autist an
instituicdo, atraves da oferta da atengfio em satde, com
condi¢des técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos,
recursos humanos adequados ao atendimento terapéutico
especializado e acompanhamento com equipe

Repasse de recurso financeiro para manter as atividad::a

inclusdo social e melhoria da qualidade de vida, conforme|
detalhado no plano de trabalho.

PERIODO DE EXECUCAO

FEVEREIRO/2023 -

TIPO DE PARCERIA

' ( ) COLABORAGAO ( X ) FOMENTO
() COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE

TOTAL DO REPASSE — R$ 90.000,00
Conforme Plano de trabalho

" PRESTACAO DE CONTAS

7* PARCELA: R$ 7.500,00, repasse em 01/03/2023 .

i > —T"‘s‘»;c;nlevade
e mi-nicipal de Joao
Prcfenégr‘i%m com O ORIGINAL.
Data: /_L’B__ /,._0’2_3_._

Assinatura/N FelMatricula

s e




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Menlevade — MG, CEP: 3590-314 CNPI N°19.155.282/0001-24
cmail: teleapacim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:

- Objetivo Geral:
» Manter as atividades didrias de habilitagdo /reabilitagdo da pessoa com deficiéncial

intelectual e transtorno do espectro autista na instituicéo, através da oferta da atengé&o

integral em salde, com condigdes técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos, recursos|

humanos adequados ao atendimento terapéutico especializado e acompanhamento com

equipe interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, inclus@o social e melhoria da

qualidade de vida.

A Objetivos especificos:

« Promover habilitagéo/reabilitagdo de pessoas com deficiéncia intelectual e/ ou transtorno
do espectro autista.

¢ Realizar avalicdo diagnostica por equipe interdisciplinar.

e Realizar atendimentos terapéuticos buscando o desenvolvimento para habilidades
essenciais, favorecendo autonomia, promovendo o desenvolvimento integral do usuario,
pem como envolvimento familiar.

s Prevenir alteragcdes comuns ao processo de envelhecimento das pessoas com deficiéncié
intelectual e TEA.

« Elaborar projeto terapéutico individualizado, estabelecendo objetivos e metas para o
tratamento.

+ Realizar reunides de equipe para acompanhamento e discusséo dos casos clinicos.

« Promover articulacéo e capacitacdo com os servigos de salde e instituigdes educacionais
e servicos de assisténcia social.

e Enviar relatérios € demais documentagdes quando for solicitado.

» Envolver a participac@o familiar no processo terapéutico e de alta.

s Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outros servigos
socioassistenciais das demais politicas publicas setoriais e do Sistema de Garantia de
Direitos.

« QOrganizar documentacdo, agenda de atendimento e recepgdo dos pacientes e seus
acompanhantes.

———— i L ———

-a M onicipal de soMonlevade
Prefeitura M micipal de Joaol
CONFEr. COM O ORIGINAL.

Data :_P_\L' -Q—B——— /—9‘1—
b~

]
AssinaturglNon|e/Malricula




2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

MONLEVADE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N®19.155.282/0001-24

email: teleapacimi@y shoo.com.br - Fone:x(031)3851.3952

{ )

Assinatura/Nome/Matricula

META/OBJETIV |QUANTIDADE NUMERO DE | CUMPRIMENTO | JUSTIFICATIVA (QUANDO
0 PREVISTA PESSOAS DAS ACOES | NAO ATENDER A
- DE PESSOAS | ATENDIDAS PROGRAMADAS | QUANTIDADE PREVISTA)
ATENDIDAS ( X)sim ( ) ndo
‘ {._) parctalmente
Promovera | 25 pessoas por 30 SIM
prestacéo de ~ més.
servigos de
_ Fonoaudiologia.
Promover a 25 pessoas por 29 SIM
prestacao de mes.
servicos de
Assisténcia Social. :
Promovero | Comunidade da " Relatorio anexo
gerenciamentoda | APAE de Jodo | ‘
atividade Monlevad
- administrativa para i
realizagéo dos
atendimentos aos
usuérios da OSC.
Prefeitura Mo nicipal de JoaoMonlevade
CONFER: COM O ORIGINAL.
Data: 1‘1 /A D? L Q‘Zj




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPIN®19.155.282/0001-24

email: (cleapacimi@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO

MEIOS DE
REALIZACAO

DATAS
PREVISTAS

DATAS
 CUMPRIDAS

Promover a

. Pagamento de

prestacao de sewigosliproﬁssionail para
de: fonoaudiologia.

.atendimento ao
ptblico alvo na
sede da
entidade:

Fonoaudiologia:
20 horas

semanais,
conforme

QSsC.

| cronograma da |

FEVEREIRO/23

FEVEREIRO/23

Promover a

de:

Assistente Social

prestacéo de servicos

- Pagamento de
profissionail para
' atendimento ao
- publico alvo na
sede da
entidade:
Assistencia

semanais,
conforme

OSC.

| Social: 20 horas

eronograma da |,

FEVEREIRO/23|

FEVEREIRO/23

atividade

realizagdo dos

Gerenciamento da
administrativa para

atendimentos aos
usuarios da OSC.

publico,

| cadastro dos

usuarios,

| elaboragdo de |

Relatorios de

Atividades e
Gestdo e

da OSC:
Auxiliar |
Administrativo:!
segunda a
sexta-feira, no
horéario de 7:00
as 11:00 ede

h.

manutengdo'do|

elaboragdo de |
Planos de Agdo|

13:00 as 17:00 |

Atendimento aolFEVEREIRO/23|

FEVEREIRQ/23

Prefeitura M nicipal de .)oéoMo;nevade
CONFE~nc COM O ORIGINAL.

pata:d¥ /03 /&R

\
Assina!um%&n;l\/!mricula




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jofio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 —- RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

DATA/ LOCALIZAGAO
FEVEREIRO/2023

OBSERVAGOES

Preenchimento de formularios

para a Secretaria Municipal de |

Saunde.

Jodo Monlevade, 28 de Fevereiro de 2023.

Responsavel pela prestagédo de conta

LA IA'DE SOUZA

CPF - 064.376.796-70




; |/ ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
'J“nu;.m:'} Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ: 19.155.282/0001-24

“op AW

Aras xann ooAS YA

APAE
DE RELATORIO DE ATIVIDADES FEVEREIRO 2023 .
JOAO MONLEVADE
NOME: KENIA CESAR - AUXILIAR ADMINISTRATIVO
PERIODO ATIVIDADES
- Execucao dos servigcos administrativos realizados:

« Atendimento (telefénico, e-mail);

» Agendamento de consultas e avaliagbes dos pacientes;

« Arquivamento e organizagdo de documentos em papel, além de
documentos eletrdnicos, como e-mails, relatérios e outros
registros;

FEVEREIRO 2023

 Digitagdo de documentos, relatérios € comunicados;

o Matricula e cadastro no Boletim de Produgédo (BPA) dos novos
pacientes;

. Preenchihento de formulérios, documentos e planilhas SERDI
para a Secretaria Municipal de Salde e Junta Reguladora;

« Digitagdo da produgdo no Boletim de Produgéo Ambulatorial
Individualizado (BPA-l) e processaménto no Sistema de

Informagdo Ambuilatorial (SIA/SUS);

Controle do registro de ponto dos funcionarios.

i gaild - -‘Ml:\.é)‘hle\}ade
feitura Municipal de Joao
o CONFERz COM O ORIGINAL.

) /23 Jodo Monlevade, 28 de fevereiro 2023.
Data :_.P_‘L— -0-3——

Ass'\naturajéome/l\natricula




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851 3952

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

ASSISTENTE SOCIAL

DATA/ LOCALIZAGAO
FEVEREIRO/2023

OBSERVAGOES

Preenchimento de formularios para a
Secretaria Municipal de Saude.

Jodo Monlevade, 28 de Fevereiro de 2023

LAUDICDEIA DE SOUZA
CPF — 064.376.796-70
Responsavel pela prestagdo de conta
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAC:\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
T & Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade —- MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
. Joiko m"w email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952
4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES
FONOAUDIOLOGA
DATA/ LOCALIZACAO OBSERVACOES
FEVEREIRO/2023

Material terapéutico: blocos

magnéticos com figuras para

categorizar , trabalhando a
linguagem e fala.

Jodo Monlevade, 17 de Fevereiro de 2023

‘

i

CPF - 064.376.796-70
Responsével pela prestagdo de conta




BINOLIB/SLUONHRINIBUISSY

2DPeA|UOWOROL 3P [edDIL Y BN}

: L,
T Ny
B 5.

“IWNISIHO O WOD “M34NOD

et e
"0e5e11ua2u0d 3p odWUST 0P 9 epelusisns

e3ojo1pneouoy — eiyiul) 20/L0 ogjuaie ep oedejnwiisa ‘e|ej ep suos sop epunuoud - 0}Jg oa3yuid ounf you3
ep oedenbape esed oujas} ogdezieas opuas 1S3

edojolpneouoy — elyu) 70/L0 ojuaweloyuow|a | “ SOluUeS BzZNOS Seant ineq

egojoipneouoy — eiyu) 20/L1 0]UIWIRIONUOW|3] |  SUILEBIAl OLIIID Jaulyqny uehig

e80joIpneouo) — BIYIUD 20/¥1 —70/L0

‘|eruswepodwod wadepioge
ap seAene eAissaidxe 3 ealsusaidwod  wasendul
ep 9 |einos oedesslul ep opdenwiisa opezijeay

0SO|9/\ BJIDAI|Q OlUQIUY

eS0|oIpneouoy — eiyul) Z0/¥T ~T0/L0

‘|leluswepodwod wadepioqe
ap saAene eAissaidxa @ eaisuaasdwod wadensul
ep 2 |epos oBdeiowu ep ogdejnwpise opezje’y

* 0SO|3/\ BJIDAI|Q O1UQIUY

‘|euopednap eynadesa) ‘eSojoipneouocy | Z0/ST —20/80 — 20/T0

*|@Y3S o' SOpPeUOoIIe|24 SOJUNSSE SOP 0BSSNISIP
3 sosed ap opnisa esed e2juda] adinba e Wo3 ogluNay

|eruasasd ogiunay

ovivzivay

(S) 0aIN10AN3 (S) TVNOISSIH0Yd 30 0ao3d

3AVAIAILY VA OY31¥2S3a IAFYS

OY3Vv/3avaiAiLY Vd JNON

9peA’juo|A OBOf VAV

e13ojoipneouod :01dJINNIN/OYIVLITIAYIY 30 OJIAY3S O INON

BJI2A1|0 9P BUEBIA BIYIUID FTYNOISSIH0Yd

» €20Z/041242A94 :VIINILIdINOD

-€202/20/L) ‘@peA3]UOl\ OBOf

apeAajuopy oeor

€202 3a O¥ITHIAI4 STAVAIALLY 3d OlHOLV13d

ap
avdV

256€°158€(1€0):9u04 - 1 WO DOYPA D WHedes[3) [rewo
YZ-1000/28T SST'6 1N [AND FIE-06SE :dTD "DIN — 2PBAIUOJA 0¥O[ ‘Neg ‘pET ‘Semijeg vy
VHNIIOHNAS VIIVIA TYIDEdSE OVIVONAT Ad VIOISH
AAVAIINOW OYOf{  SIVNOIDdHIXHE SOU SOOIV 4 SIVd Ad ovOvI{ SV

7&)49 Ovor .
& %




s

€E7 LR o= -

“IWNIOIHO O WOD 3334NOD
3pEeA3|UOWORO( 2P [BddIuniy LINJiRJRld

6-066019 =440
awoz_.vsaocow
pa1aAl0 2P DUDIA pIYIUD

=

“eaningdesa) wadepueq d eidesajold
‘suaSessew ap SAeJIE ‘|elo 3pepijiqisuas 3 Je|nasnuwi

eSojoipneouos — elyiul oewWOY 01n07) eluzdy3 eune
19P § = BIRUD 20/z0 OjuaWII3[el0) ‘snugl |p eloypw eied |epejoso| © 7 Y oIn0; ENGEYa 1
einigndsnw ep ogdejnuinse? opezijeal opuas e1s3
“seoneus01ewo1sa sagduny se J30310A4
esed eAIIRISNS-021WIR1-|118) OBSRINWIISS 3 S3jued) 1uo
eSo|pIpneouay - BILIUID z0/€0 e LRI Sl WML} 5510y earanbis eLOUA ANYr

seigouew @ suadessews 3P SIAelle ‘leloelIxa
9 eJjul |epel einignosnw ep Omum_DE_umw opezijeay

‘leuawepodwod wagepioqe s03sa8nnw
eS0|QIpneouo; - BIYIUD 70/€0 0pOIaW WOD [BqJaA OSeW] ‘BAISSAIAX3 eIsuaa4dwod - sowey esi@nbig ueleuoyr
wafenguil ep Opdejnwiise Opezijeal Oopuas elsy

‘seyuinboq
2 035231 NW SOpoIW 2 [ejuaWELodWI0d wadepioqe

eSojoipneouo) — eiyjul - 019N SoAlY OjuID) winbeo

19tP g R0 zo/10 ap saAelie ‘|euoiduny Jesuuq 3 oeseyw ‘ejey ap Jojow 18N SARY oD B4 f
ouiaJ} @ BAjSS240X3 wagensuy| ep 0gieinwilsa Opezi|esay

e8o|o1pneouoy — eIyiuld 20/€0 ojudWeloHUOW|3 L - eIIBIA S31e06 |[2nSIA 080f
-eaiinadelal eo11sgd waSepueq ap SPALIIE [e1DJ0I0
eJnie|ndsSNW Bp OlUSWID3|RUO) 3 |Bjuswe odwo?2

e30|0ipneouoy) — eiyiulj 70/L0 A e R 2, s ~ SOJUES SOp Sellal4 [2LqeH

waseploge ap s9Aelle ‘leidos oedesajul
qwadengul| @ ejey ap Oede|NWIISS Opezijeas Opuas §is3

‘leyuawepiodwod wadepioge 3p spAesie eAissaidxa
eSojpipneouo) —BIYIUID | - 70/.0 waSensSul Bp @ [EUOUNY JedUlq ‘{ensiA 01elU0d ¢ B1131194 B1I1313d BSI|F
“einos ogielau) ep ogiejnuise opezijeal opuas e1s3

‘leluaweiodwod wagepioqe ap spARLe
eS0|pIpneouo) — eiyud Z0/€0 enissadxa @ eaisusasdwiod wagendul ep ‘opdesisge @ + sojueg odelues 19153
owsijoquils ‘|e1p0s ogdelajul ep ogiejnwisa opezijedy

‘leuaweniodwod wageploqe ap spAeLe
ego|oipneouoy — elyiui) 20/L0 eAISS31dXa @ eAISUR3IdWIO0D wafensdui| ep ‘ogdesisqe 3 “ seig BZnoS dnJeg [anuewd
owssijoguis ‘|e1nos ogesalul ep oedejnwinsa opezijeay

zs6€ 158€(1€0):u0 ] - G e ooGgeA ) wedea]a) rewd
$2-1000/28T SST 61N fdND PIE-06SE *ddD "IN ~ APBAAUOIA] OBO[ ‘Neg ‘pET ‘SeUBg By
VH VENES VRIVIA TVIDAdSE 0YIVONad dd VI00S
AAVATINOW OYO. .4 SIVNOIOJHEOXH SOd SOOIV @ SIVd A0 OVD JSSY




6-06801 9 *380

oBooIpneouo
pa3M0 2P P PiA

4
oIyl

BINOLIR/SLUOH/EINBUISSY

]dm:.
tC7 O 7 Rl =ea

TIVNISI™O O WOD =%34N0D

apeAsjuoporor ap (edpiuniy einyiajaid

e3o|oipnecuoy — elyiui)

z0/€0

‘|leauawenodwod wadepioge ap SPARIIR BAISSAIAXS
wadengui| 3 SOpUBWOD 9P OJU3WINS3S ‘|eqsan ogdenw|
‘le1pos oedesajul ep 0e3eNWIISS Opez||eal opuas e1s3

- BZNOS 3P Sei( IBIIA |nwies

e3o|oipneouoyt — _iyiu)

z0/€0

's015381Nw opolaw
3 |euaweyuodwod wadepioge ‘sielosuas  seysid
ap s@AeJle ‘sej|e|023 ap oe3npal 3 ogdelwi ‘eAlssaidxa
3 ealsuaaidwod wandensdul| ap oedenwiisa opezijeay

- BJAAI|Q 3P OUIj32JeN [dB4RY

e30j01pneouoy — eIyiul)

20/20

‘|ejuawepodwod
wadepioge ap saAesle ‘BAissaidxa 3 eAjsuaaidwod
‘eAnndadsas  waSenduy 8p oedenwisa  opezijeay

“SOYUISNIBIA| [219BIAl SanbueA] 0IARIO

eSo|gipneouoy — eiyiun

z0/.0

‘eAISsatdxa wadensui|
ep waaquey 3 seanjeuSolewolss sagiuny se J3J310A.)
ejed eAlIRISNS-00]WIY-|112] OBIRINWIISS @ S3IUBDIHIUO0]
seigqouew @ sudadessew 9p S3ABNR  ‘|RIOBIIXD
3 eJlU| [BIOB) BINIBINISNW BP OB3RNWIIS3 Opez||eay

# 0y[ao) oljseq J3|HA XN

eSo|oipneouoy) — eiyiun

z0/€0

*50153813|NW 0poIPW 23 |eluawenodwod wadepioge
ap sgnesie eaissaidxa o eaisuasdwod  wadendul|
ep 3 |eos ogdesdlul ep ogdejnwiisa opezieay

~sodwe) SOJUeS SOp epJenp3 eUe

eSojoipneouoy — eiyu)

zZ0/v1

'50159811jnwWw opoI3W
3 jeauawenodwod wadepioge ap SPAeE BAISS3IAXD
wadendul; o oedeyw! ep ogdenwilse opezijeay

~ RJIOXID] S3WOY [dGeD) BIINT]

edojolpneouoy - eiyau)

Z0/0T —20/€0

‘|leruawepodwod wasdepioge a soisadpnw
Opol3W WOJ |eqJaA oedejwl ‘Ogdunj wod Jedulq
‘|e1pos oeSeJalul ep ogIejnwWIISe Opezijeal opuas eis3

, sanbueyy zin N3N

eSojoipneouoy — eiyu)

z0/v1

*0BJeluadu0d
ap odwa) op @ epejuaisns ogduale ep oedejnwilsd
‘sie1Josuas seysid ap SaAelIe ‘eje) ep SUOS sop epunuold
ep oeSenbape esed ous1 opdezijeas opuas eis3

sojues
BA|IS B12|Al Bp |anSiA] 0Jpuea’)

s

FAAVAATINOW OVOIl

266€°158€(1€0):u04 - 1§ WO DOyRA D WRedEa[al [jrew
$Z-1000/28Z'SST'6 1N [AND PIE-06SE :dHD "OTA — APEAS[UOJA 08O “Nig ‘pET ‘Seueg ey
VHNRIOHNIS VILVIAL TVIDEdSE OYIVONad 3d VIOOSd

SIVNOIDAAOXA SOU SOOTAY A SIVd Ad OVIVIL SV

WO Ovor
# R




BINOLIRIA/S IO NN UISSY
\/\% ¥
Yo To L 7 s

TIVNIDIEO O WOD “M34NQD
apeAs|juoporor 2p |[edidiuniy eanialeld

« € ‘saQlunay

0€ :{owawesoyuows|al ‘sageljeae/ eidesa) 3p S3QSSIS) SOJUBWIPURLE 3P OJIWNN

jeuoednaQ einadesa) - e3o|gipneouo

san3upoy
“saaap Areq - Z0/10

soAou sajuaided ap sagdeljeay

sagieijeay

e8o|gipneouoy — eiyaul)

70/10

‘|eauawenodwod
wasepioge ap sanelie ealssaldxe @ eAlsuaasdwiod
wasdenguy ep 3 o8of ap ogieleA ‘[ensiA 01elu0d
‘le1oos ogdesajul ep ogdeNwiilsa Opezijeas Opuds e1s3

« BA|IS BJIBAI|Q dJ3ld BUB|3S

eS0|pipneoucy — _Iyju)

20/10

"Bl|e|023 3p
oginpa. 3 080( ap oedeLieA ‘ouln) ap sel0.] ‘ealssaidxa
wagendul| ep OeSeNWIISS Opezieal O0puas B1sy

- BJIBAI|O 2P SOIUBS SAAeIUOY elyos

eSo|oipneouoy — e1yaul)

zo/ot

's03sadinw opoRw
3 [eawenodwod wadepioge ap saAesie ‘ogdenwl
2 enissasdxa waSendul; ep ogdenwiss opezijeay

, apeAs|juopy sansupoy [anwes

e30|0Ipneouo) — eIyiul)

zo/ot

0lURWELI0UOWR|3 |

7 sandipoy |anwes

2S6E 168€(1€0):2U0 ] - Iq O DOEAT I

2[9] jrew?

YT-1000/Z8T'SST'6 1N [AND PIE-06SE *dAD "DIA — IPBAR[UOTA] OLOL “Neg ‘pET ‘SEW[EJ ey
YH AYNES VYA TVIDAASE OVOVONAE Ad VIODSH

HAVAYINOW OYO

SIVNOIDdADXH SOU SODDAY H SIVd dd O%Uzlk 3V

\V‘uvwn%ig,wr




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
L% & Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3690_614 CNPJ N°19.155.282/0001-24
- 100 MO cmail: teleapaejm@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO III
RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA—- REF

Psc PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
' EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ 19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA Repasse de recurso financeiro para manter a
atividades diarias de habilitacdo/reabilitacéo da pes
com deficiéncia intelectual e transtomo do espect
autist ana instituicdo, atraves da oferta da atencéo

| saude, com condicdes técnicas, instalacdes fisicas
equipamentos, recursos humanos adequados a

- atendimento terapéutico especializado
acompanhamento com equipe interdisciplinary
proporcionando maior funcionalidade, incluséo social
methoria da qualidade de vida, conforme detalhado no

S ____| plano de trabalho.
PERIODO DE EXECUCAO FEVEREIRO/2023 -
TIPO DE PARCERIA () COLABORAGAQ ( X ) FOMENTO

( ) COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE |TOTAL DO REPASSE ~ RS 90.000,00
Conforme Plano de trabalho

[PRESTACAO DE CONTAS | 7 PARCELA: R$ 7.500,00, repasse em 01/03/2023 -

Prefenfura M.nicipal de JoaoMonlevade
CONFEr~._. COM O ORIGINAL.

Data: 1‘4 / 03 /@3

YN

Assinatura/Nome/Matricula




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

conail: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE FOMENTO N°: 12/2022

PERIODO: 06/02/23 a 09/03/23
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO | VALOR DATA | HISTORICO VALOR
it 06/03/22 | DESPESAS COM PESSOAL RS 6.677,22 -
~96/02/23 | SALDO ANTERIOR | RS  111,77-| gg0nn% (tem 3) ool
| REPASSE DA ' . !
a , DESPESAS COM
01/03123 | ADMINISTRACAO RS 7.500,00 - =
PUBLICA ;_ ; {, MANUTENCAO (tem 4)
DEVOLUCOES DE DESPESAS COM MATERIAL
TARIFA (Item 8) DE CONSUMO (Item 5)
TOTAL DE : '
91/03/23 | RECEITAS RS 7.611,77- | 09/03/23 | TOTAL DE DESPESAS RS 7.303,78 -
& . ) 09/63/23 | SALDO RS 307,99-

e O recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira;

e O Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado ao final da Parceria;
e  Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenga entre o saldo do
demonstrativo e 0 extrato bancério

Jtcidiakod

J
Pgbsidente da Entidade

———

ey o Pives Cordose
féroia Ferreird Zpsz/ézg

Prefeitura Musnici

' ~
CONFER Pal de JodoMonlevade

= COM O ORIGINAL.
Data:&/ ) / 2)3

Assinalura/Nome/Matricula




Firefox

1of L

{73 Visualizar Pix agrup:

https://autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessac

g G3350914001077711
| Consultas - Extrato de conta corrente OBNI=/2033 14087
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  55630-0 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Periodo do
pviints) Més atual
Lancamentos
balancete mov?n';en(o Ag.origem  Lote Histérico Valor R$ Saldo
. 0610272023 0000 00000 000 Saldo Anterior 78,80C
Q1/03/2023 2220 99015 &70 Transferéncia recebida 552.220.000.002.172 7.50000 C» 757880C
01/03 15:34 PMJM FUNDO MUN DE SAUDE
06/03/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.049.475 1556500
06/03-12:02 KENIA CESAR
06/03/2023 2220 99018 470 Transteréncia enviada 554.219.000.025.495 29/595 D
06/03 12:02 CINTHIA VIANA DE OLIVEIR
06/03/2023 0000 13105 393 IHJl Transt.Eletr.Disponiv 204468 0D 901,58 C
341 3059 07358559606 [ULA LEC| PEREIRA
091032023 2220 02220 470 Transleréncia enviada 552.220.000.005.257 626,56 D
08/03 14:05:ASSOC DE PAIS £ AMIG PMD
09/03/2023 0000 00000 999SALDO 275,02C
Invest.com Resgate Autom. 5450C
Saido 32952C
Juros * 0,00
Ddta de Debito de Juros 31/03/2023
IOF ¢ 0,00
Data de Debito de JOF 03/042023
Saldo de fundos de investimento
S.Publico Automatico 54,86

Transacao efetuada com st por: JD648624 MERCIA F PIRES.

levade
M nicipal de JoaoMon
Prefe::t:grSF Er. COM O ORIGINAL.

Data :_t‘L-/ /"2‘3"‘

Assinatura/ me/Matricula

naMm2T/INNNY

1A



MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Ruz Palmas, 234, Bad, Joio Monlevade —- MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: (eleapacim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSOAL*

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, comprovantes das transf.

eletrOnicas )

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

 COMPROV
COMPROVANTESDAS - ANT.DO&
B ndihons oen CARGO/ DESPESAS PAGAMEN
| FUNCAO : TOS
MEQ )
kg™ "REMUN | DATA DA
COMPETENCL |ERACAO| TRANSF.
Aux, "FEVEREIRO/23
1} Kénia Cesar Administrativo 1.656,59| 06/03/23
2) lula Leci Pereira Assistente Social | FEVEREIRO/23 | 2.044,68{ 06/03/23
3) Cinthia Viana de Oliveira | Fonoaudidloga | FEVEREIRO/23 | 2.975,95| 06/03/23
43 ENCARGOS FGTS FEVEREIRO/23 | 626,56| 09/03/23
TOTAL 7.303,78 -
// s
LRl
Contador {ia Entidade Hedidente da Edtidade
Vieira Barbos. " Mércia Ferreira Pires Cardoco
! Presidente - APAE / 1N
79.875/0-2 RG: MG-10.587.940

CPF 040.424.516-16

prefeitura Municipal de JoaoMonlevade
CONFER= COM O ORIGINAL.

Data _Bi__/__Qz__ /_943_

Assinatura/Nome/Matricula




ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas
Jodo Monlevade

. 238

Recibo de Pagamento de Salario
MG

CONFE®-

prefeitura M " 5 ORIGINAL:
Data :_lﬂ——/—-aj"‘ !

Assina\ura/;éogme/Matricula

CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Pen'od_o da Folha: 02/2023 =
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
9 Kenia Cesar 411010 ; 46 Administrativo - Satide
Cédigo Descricdo Referéncia Vencimentos Descontos '
1 Horas Normais 30,00 2.131,40 ;
1012 Antecipacdo de Reajuste Salario 5,00 106,57 | ks
104 INSS 9,00. 1 181,88
108 IRRF 7,50 11,41
712 Desc. Empréstimo do Empregador 0,00 345,47
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 0,00 ° 42,62
 aim
Total Vencimentos . Total Descoritos-:
2.237,97 | 581,38.
Valor Liquido . 1.656,59 .
Salario Base Salario Contr, INSS Base Calculo FGTS FGTS do M3s Base Calculo IRRF _ Faixa IRRF |
2.131,40 2.237,97 2.237,97 179,03 2.056,09 7,50% |
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
6 /0 02N furrwa, Wiy
' DATA ASSINATURA DO FUNCIGNARIO
cicipal de )oéoMon\evade
~~



2 G3310614073460251

A i Emissio de comprovantes - 30 nivel 06/03/2023 14:20:42
E".’E“w~

©6/03/2023 - BANCO DO BRASIL -  12:82:53

222002220 SEGUNDA VIA 8001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO E ] MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 55.630-0
DATA DA TRANSFERENCIA 96/03/2023
NR. DOCUMENTO 552.226.000.049.475
VALOR TOTAL 1.656,59
*&ka¥%  TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: KENIA CESAR

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 49.475-5
NR. DOCUMENTO 552.220.000.055.630
NR. AUTENTICACAO C.SDC.623.04C. 84K . 4E6

Transacao efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTTA.

t

prefeitura M
CONFE

Assi

™

qrjp‘ de

- com O
L

Data:
W

natural ome/Matric

JoaoMonievade
ORIGINAL.

L

We ' o

~ 2().2
N a0 S
RG A A A4
cor.y

<9



ASSOCIACAO DE PAISE AIVl;IGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Joiio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: tcleapacjmiyahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

RELATC:)RIO DE HORAS TRABALHADAS
PERIODO: 01/02/2023 A 28/02/2023 -~

Contratante: Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joédo

Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Kénia César - CPF: 056.481.076-25
Cargo: Auxiliar Administrativo CTPS: 75.073 — Série: 0100

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida Assinatura do Funcionario

Intervalo Intervalo \
1|0 04 1 02, IN: 04 -| dpews,  Vinpa,
2 D653 )1: 00 17:02,.] YA Yisor
: A0 A

WL

Q1 0o

. m L p—— ¢
Prefeitura Municipal de JodoMonlevade Ve ~»-‘j"‘“;%'}tir€5 C{JYC;\OSO
CONFERz COM O ORIGINAL. ~Titrcia F-g“e{:a - APRES i‘:\
e5h e 4 f\S’l’.J“‘-‘\
Data JH—/_QL /.33-— R(I_:‘Fﬂyasiéfgl‘&ﬁlb 16
L@\/ CoF.
Assinatura/Nome/Matricula




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
| Rua Palmas , 234 Recibo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 periodo da Folha; 02/2023 »
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
44 Iula Leci Pereira 251605 52 Operacional Sadde - Serdi/Pipa
Cédigo Descricdo Referéncia Vencimentos Descontos
11 | Horas ‘Normais 30,00 2.131,40
1012 Antecipacdo de Reajuste Salario 5,00 106,57
104 INSS 9,00 181,88
108 IRRF 7,50 11,41

Total Vencimentos

Total Descontos

2.237,97 193,29

valor Ligquido 2.044,68

Salério Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS  FGTS do M@  Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
2.131,40 2.237,97 2.237,97 179,03 2.056,09 7,50%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

O¢g 103,023

‘DATA

ASSINATURA DO FUNCIONARIO

pPrefeitura Municipal de joaoMonlevade
CONFE: COM O ORIGINAL.

Data Jiﬁ /-93——

Assinatura/Nome/Matricu|a




% i _ G3870614193864341
e l Emissio de comprovantes - 30 nivel 002023 14-23:41

P

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
06/03/2023 - AUTOATENDIMENTO - 14.23.41
2220902220 SEGUNDA VIA 2004
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 55.630-0

FIMNALIDADE: @1 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : ASSOCIACAO E J MONLEVADE
BANCO: 341 - ITAU UNIBANCO S.A.
AGENCIA: 3059-7 - JOAO MONLEVADE MG
CONTA: 15.252-4

FAVORECIDO: IULA LECI PEREIRA

CPF/CNPI: 073.585.596-06

VALOR: R$ 2.0844,68
DEBITO EM: 06/03/2023

DOCUMENTO: @3e6e1
AUTENTICACAO SISBB;: 1.ADC,.AQ9.23D,581.808

Transagéo efetuada com sucesso por: JD848824 MERCIA F PIRES.

Prefeitura M: micipal de JoaoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data :M_/_QB__ /_Q:)_
LG

Assinaturarfiome/Matricula

JW% UANO‘O
Bty




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

RELATQRIO DE HORAS TRABALHADAS
PERIODO: 01/02/2022 A 28/02/2023 -

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: lula Leci Pereira CPF: 073.585.596-06
Cargo: Assistente Social CTPS 42867 série: 0126
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida Agsinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo
1 M= e Lf Qo-| GO
g i 2 B Ut mes]

)
Ko 4 1 WA
5 i\‘r{"@(ﬂl g

6
7
8
0
10

olt 0 5
. .02
A LR G l# 06'»
20
22 T LIAQ D
23 | %! 03 1h-0s -1 joB
24 |3 O (37 09.] "t
27 1.02 03 - | oY
98 11 13" 05 Lt 025] #edd
Prefeitura M: «:icipal de JoaoMonlevade - S K
CONFEi:c COM O ORIGINAL. NIl 0. S e
| 2 =l k;('(x!(t(JdO
Y

Data :_-l_\i_/

Assinatura/Nome/Matricula




ASSOClACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCION
‘Rua.Palmas.

Jodo Monlevade

CNPJ/CEL 19.155.282/0001-24

AIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
, 234

Recibo de Pagamento de Salario
MG

perfodo da Folha: 02/2023 =

Cédigo  Nome Funcionario
18 Cinthia Viana de Oliveira

=5

CBO Emp. Local Depto
52

223810

Operacional saude - Serdi/Pipa

Cédigo Descrigdo

Referéncia

1 "Horas Normais 23,00
150 Horas Lic. Maternidade 7,00 |
1012 Antecipagdo de Reajuste Salario 5,00
104 INSS 12,00
108 IRRF 15,00

Total Vencimenios

SN
Vencimenius

Total Descontos

3.356,33 380,38

Valor Liquido

Salario Base Salarlo Contr. INSS
3,196,50 3.356,33

Base Calculo FGTS FGTS do-Més. Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
268,50 2.860,66 15 00% |

3.356,33

—

e ————

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

06 ON Cu P

DATA

prefeitura My iicipal de
C

Assinatur

ONFERE coMm O ORIGINAL.

Data _L’i,/_‘,o:b.—-

ome/Mat

e 1| i —— b et W
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5 G3310614073469251

& f Emissio de comprovantes - 30 nivel 06/03/2023 14:20:56
Ermesa |

©6/03/2023 - BANCO DO BRASIL -  12:02:53

222002220 SEGUNDA VIA eeo1

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 55.630-90
DATA DA TRANSFERENCIA 096/03/2023
NR. DOCUMENTO 554.219.000.025.495
VALOR TOTAL 2,975,95

F4xr4%  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: CINTHIA VIANA DE OLIVEIRA

AGENCIA: 4219-6 CONTA: 25,495-9
NR. DOCUMENTO 552.220,000,055.630
NR.AUTENTICACAO 2.DDA.68A.456.F08,DF2

Transacgao efetuada com sucesso por: J6437880 JOSE GERALDO COTTA.

Prefeitura Minicipal de JoaoMonlevade
CONFERiz COM O ORIGINAL.

Data _L’L/_.Q.L /_.23_
C AL\/

Assinatura/Nome/Matricula




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

RELATORIO DE HORAS TRABALHADAS

PERIODO: 01/02/2022 A 28/02/2022 -

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joédo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Cinthia Viana de Oliveira - CPF: 865.683.022-87
Cargo: Fonoaudiologa CTPS: 27637 — Série: 003-0
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo i
1 106:89 |44 20 13 04 UF 02 - LA,
2 lug. 380 A0 3 - (A Leurel Oy
g8 Loy gy 14183 j2 00 1 A ads s

6

7 1pp:.39 |44 30 A2:59 |42.00- Pundy,
8 Toxoo 1ad: 233 | 4200 |A¥-00. a;p,mo‘
9 |43 30 1%+ 00- | uwinidy,
10 106 .68 | 445230 | 4 2 QO 47 OO- pisainOy
13 o

14 | o¥.00 LA &3 AR 00 [AF T - sy
15, 18 i AN 3S 13- ©) | A>:0 3- Purinig

Prefeitura My nicipal de JoaoMonlevade
CONFErRz COM O ORIGINAL.

Data: D’« s 03 L Q’i
-

Assinaturaliome/Matricula




We

HOSPITA.L

Margarida
Jodo Monlevade - MG

ATESTADO MEDICO PARA GESTANTE

Atesto que a seguradora CinTHh V) BvA PT O'\,)v%ﬂ/l

b

Portadora da carteira profissional n°

" série

A , devera afastar-se do trabalho por um periodo de

\ 22 dias, a partir de _22/_7 o, 2023(19 conformidade com

o que dispde o paragrafo 12 do Art. 392 da consolidacéo das leis do

Trabalho e o Art. 3° do Decreto n® 75.207/75.

22)3%) 2025

DATA:
Assinatuf\a do médico - n° CRM -
.
A Cédigo: 49382
/
Prefeitura Municipal de JoaoMonlevade eul D@OSO
CONFE#: COM O ORIGINAL. iU (/(g,ﬁ‘\;‘pftcw\
oot N
Data: _l____/__ﬁl_ /_._QZL- ‘daé\gﬁ‘ ‘}e\-@‘% a7 HL 16 .
‘s‘)‘g(} N\UD’ 1}2"\’ L i %;
Assinattra/Nome/Matricula | ¢ nad- £ o

Scanned with CamScanner L/U



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
I ZAN MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
& Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°1 9.155.282/0001-24
ermail: teleapacim(@yahoo com br - Fone:(031)3851.3952

; s
o J0io mf)ﬂ‘ﬁJ

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de numero 55.630-0, do Termo de Fomento N° 12/2022, firmado entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente
de numero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo ambas
contas pertencentes a mesma Associagdo para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de FEVEREIRO/2023, das seguintes

obrigagdes:

ENCARGOS
FUNCIONARIO DIA | FGTS | TOTAL
: - PAG. |
Kénia Cesar 09/03/23 | 179,03 179,03
 lula Leci Pereira 09/03/23 | 179,03 179,03
_Cinthia Viana de Oliveira | 09/03/23 | 268,50 | 268,50
TOTAL " " 626,56 | 626,56
b
s g
LA R &
Mérci# Ferreira'Pires Cardoso Fernando Vieira Barbosa
Presidente da APAE Contador
CRC - 79.875
Adoreia Ferreira Pir SC(THMT“ . -
e estdente APRE/ ML Fernando Vieira
RG: MG-10.587.840 mmﬂwz

CPF- 040.424.516-16

Prefeitura Miunicipal de JodoMonlevade
CONFEr: COM O ORIGINAL.

Data: 1)'{ /()3 Vi Q/?

Assinatur%lricula




Firefox hitps://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessa

g- G335091400107771015
;i ] Transagdes Pendentes 09/03/2023 14:05:57

A T i B L TN AR 2T st s It W A pr YO

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome. ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 2220-9

Conta corrente 55630-0

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 2220-9

Conta corrente 5257-4

Valor 626,56

Bestinacdo 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTTA 09/03/2023 14:03:45

JD848824 MERCIA F PIRES 09/03/2023 14:05:57

Transagao efetuada com sucesso

Transacio efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA F PIRES.

il

i ici 3 levade
Prefeitura M:1micipal de JoaoMon
i CONFE:.. COM O ORIGINAL.

Data :_‘L):L_/QL )

Assinatura’ ome/Matricula

1 afl ACINAINAAD 14



FETS

FUNDO GE QARANTIA DO TEMPO DE SERVCO

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 02/03/2023 -

15:48:36

GFIP - SEFIP  8.40
01-RAZAO SOCIALINOME 02-DDDITELEFONE
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)38512831
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAQ 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 1 39.526,90 18 8
08-COD RECOLHIMENTO | 09-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRIGAQITIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 19.155.282/0001-24 02/2023 » 07/03/2023
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
3.162,15 0,00 3.162,15 | »

*VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/03/2023**

| 858300000319 621501792300 307674050815 915528200017 | AUTENTICAGCAO MECANICA

sicipal de JoaoMonlevade
_ COM O ORIGINAL.

L3

Prefeitura M.
CONFE!

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS ]
Data: lL{ /O 3

GERADA EM 02/03/2023 - 15:48:36

AR

FUNDU DE GARANTIA 0O TEMPO DE SEAVICO

Assinatura/Nome/Matricula

GFIP - SEFIP  8.40
01-RAZAQ SOCIALNOME 02-DDD/TELEFONE
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)38512831
—, |03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAO 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS ¥
639 1 39.526,90 18 8
08-COD RECOLHIMENTO | 09-1D RECOLHIMENTO 10-INSCRIGAOITIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 19.155.282/0001-24 02/2023 07/03/2023
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
3.162,15 0,00 3.162,15 |

**VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/03/2023**

| 858300000319 621501792300 307674050815 915528200017 J

T

AUTENTICACAO Mecg & -




¥ o}
‘.'3_ } Emisséo de comprovantes - 30 nivel

53310814073489251
06/03/2023 14:13:08

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
26/03/2023 - AUTOATENDIMENTO - 14.13.69
2220902220 SEGUNDA VIA enis

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLXENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-2 CONTA: 5.257-4

Convenio FGTS ARRECADACAQ GRF .
Codige de Barras  85830000031-9 62158175230-0
38767405081-5 91552820001-7

Uata do pagamento ©96/83/3e23 -
CNP3/CEI/CPF 19155282/0001-24
COMPETENCIA 082/2023
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO : 27/03/2023
VALOR DEPOSITO 2.162,15 =
Valor Total 3.162,15

---------------------------------------- -

DOCUMENTO: 836602
AUTENTICACAO SISBB: 9.046,89A.E82.3(B. CEE

Transacéo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTTA.

Prefeitura M::ricipal de JodoMonlevade
CONFE~iz COM O ORIGINAL.

Data _H_/_Oﬁ_ /_&3_

-
Assinatura#lome/Matricula




) Documento de Arrecadacao
Recerta Federal de Receitas Federais
(C"hgﬂ 55.282/0001-24} ;\nshssga(":lACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

(Pr—-n-du dé Apuragdo ' Data de Vencimenta Numero do Documento Pugar ests documento até
_ Fevereiro/2023 [ 20/03/2023) ( 07.16.23072.1031788-1 m
((Jtmer\'acoes

N° Recibo Declaragdo: 50000119381451 Vit Tota o Documenio
2.480,65%

Composigdo do Documento de Arrecadacao

: Cédigo Denominacdo Principal Mutta Juros Total’
1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 2.480,65 2.480,65

61 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:©2/2023 Vencimento:20/03/2023

Totais 2,480,865 2.486,65

Prefeitura | ipal de JoaoMonlevade
COivke “OM O ORIGINAL.

nata: 2 @3 12}
LR Q/\/

ViNBme/Matricula

\ SENDA (Versédo:5.1.4) Pégina: 1/1 13/03/2023 11:50:20 )

85890000024 7 806503852309 790716230720 103178812197 AUTENTICACAO MECANICA

‘Documento de Arrecadagao de Receitas Federais
[ 85890000024 7 | | 80650385230 0 ] [ 780716230720 | [ 103178872797 ]  CNPJ: 19.155.282/0001-24

f Ndmero: 07.16.23072.1031788-1
! H Pagar até: 20/03/2023
I i Valor: 2.480.65




Firefox

1 of1

Transagdes Pendentes

tn g o i

Pagamento de outros convénios TS

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessa

(3341313081081 4MK
13/03/2023 13:14:38

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
13/03/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO - 13.14.38
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-5 CONTA: 5.237-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

fonvenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS -

Codigo de Barras 85890000024-7 80650385230-9
79071623072-0  10317881219-7

Agente arrecadador: CNC 901 Banco do Brasil S.A.

Data do pagamento 13/03/2023 ~
Numero do Documento 97.16.23072.1031788-1
walor Total 2,486,065 w

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
CLonjunto n? 01 de 31 de outubro de 2011

Pagamento agendado.

Atencdo: Esta transacdo estd sujeita a avaliacdo

de seguranca e serd processada apés andlise.

O comprovante definitivo somente sera emitido

apos a quitacao.

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTTA
JDi648824 MERCIA F PIRES

Transacgao efetuada com sucesso

13/03/2023 13:12:36
13/0312023 13:14:38

Transacéo efetuada com sucesso por: JD848824 MERCIA F PIRES.

Prefeitura Municipal de JoaoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data. .11’4 / O’-{ /L 3/’3

Q&\/
Assinatura/Nome/Matricula

12/02 I 2

i

12.



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACA.O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJI N°19.155.282/0001-24
cmail: teleapae)mi@yvahoo.con.br - Fone:(031)Y3851.3952

ANEXO IV

DECLARACAQ DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGCAO DE CONTAS

DECLARACAO

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16 ,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da Sociedade Civil —
Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, mantera em seu
arquivo os documentos originais que compdem a prestagéo de contas da parceria referente ao
Termo de Fomento n® 12/2022.

Jo@o Monlevade, 09 de Margo de 2023.

| 1t LD

‘j Presidenté da OSC

Mércia Ferreira Pires C a}a.;):;—
f’!e‘b‘ldE!ltc.' -APAE/IN
‘Dfr MG-10.587.24(

P O40.424.516-16

Prefeitura Municipal d 3
{ ) e JoaoMonlevade
CONFE:.. COM O ORIGINAL.

Data _'B'f_ /__%_ 123

( # S
Assinaturay ome/Matricula




«\ ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

3 A MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
- & Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJI N°19.155.282/0001-24
. sor ot cmail: teleapacimia@lyahoo com.br - Fone:(031)3851.3952
e ANEXO V 2
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIViL.
CLCLARACAC

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que Femando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n°®
034.512:656-48, -CRC n° 79:875/0-2, -é -0 contador responsavel pela referida: Organizagéo da
Sociedade Civil e que seu registro estéa regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,
conforme cépia anexa.

Jodo Monlevade, 09 de Margo de 2023

o Aésir(%mra do presidente da 0SC

Nedrrig K

!

>
HGIMG-10.587.940
CPF 040.424.516-16

/

T

Con MM&W
CRC-MG 79.875/0-2
Obs: anexar a esta declaragéo o Registro do Conselho Regional de Contabilidade do Estado
de Minas Gerais com a Certidéo Negativa de Débitos Profissional (CRC).

Prefeitura Murnicipal de JoaoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data _B_L_Qj__ /_23._
( R~

Assinatura/Ngme/Matricula




05/01/2023 09:18

about:blank

about:blank

1CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS.GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABSILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

(IDENTIFICAQAO DO REGISTRO

INDMIE... ..o 0 : FERNANDO VIEIRA BARBOSA

! REGISTRO.......... : MG-079875/0-2

! CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
| CPF.e : ¥*.512.656-"

A presente CERTIDAO nido quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva acao penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 05/01/2023 as 09:14:12.
Valido até: 31/03/2023..
Codigo de Controle: 820067.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Prefeitura Minicipal de JoaoMonlevade
CONFER: COM O ORIGINAL.

Data :_L*L_/_Q_l_ /_J/LZJ__
1 @\/

Assinatura/Nome/Matricula




% JOAO MONLEY.
¥  PREFEITURA MUNICIPAL
Administracgo 2021-2024

PORTARIA N° 474 /2022
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS
QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIACAO PARA
MONITORAR E  AVALIAR PARCERIAS
CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retifica-se a nomeagao dos membros que compdem a Comisséo de dos procedimentos de
parcerias celebradas entre o Municipio de Jodio Monlevade e as organizagdes da sociedade Civil,
conforme previsto na legislagdo vigente, em especial na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no
Decreto Munidpg] 112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RAMINIE APARECIDA DA SILVA MOREIRA
VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRACAS DA SILVA

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo

Art. 3° Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

Jodo Monlevade, em 28 de Dezembro de 2022.

Laércio José Ribeiro \

Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao vigésimo oitavo dia do més de
Dezembro de 2022,

Assesddr de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdio - Jodo Monlevade/ MG ~ CEP; 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — WwWw.pmjm.mg.gov.br




PREFEITURA MUNICIP,
Administragio 2021-202

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Céssia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO

SRR ST

Telefone fixo: (31) 3859-2553 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: N° 12/2022
Vigéncia da parceria: 01/08/2022 até 31/07/2023

Valor Global: R$ 90.000,00 - Noventa mil reais, sendo 12 parcelas de R$ 7.500,00
Valor transferido: R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais) em 01/03/2023 - Prestagao de contas da 72 Parcela

reabilitagdo da pessoa com deficiéncia intelectual e transtorno do espectro autista na
instituicéo, através da oferta da atengéo integral em salde, com condigdes técnicas,
OBJETO DA PARCERIA instalagbes fisicas, equipamentos, recursos humanos adequados ao atendimento
terapéutico especializado e acompanhamento com equipe interdisciplinar, proporcionando
maior funcionalidade, inclusdo social e melhoria da qualidade de vida.

O presente termo de parceria tem por objeto manter as atividades diarias de habilitagéo/

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS NESTE Fevereiro/2023
RELATORIO

As agdes desenvolvidas nessa parceria promoveram atividades e atendimentos através de
promogédo da habilitagdo/reabilitagdo de pessoas com deficiéncia intelectual e/ ou
transtorno do espectro autista, realizagdo de atendimentos terapéuticos buscando o
ACOMPANHAMENTO DAS AGOES DA | desenvolvimento para habilidades essenciais, favorecendo autonomia, promovendo o
PARCERIA desenvolvimento integral do usuario, bem como envolvimento familiar, envolvimento da
participagéo familiar no processo terapéutico e de alta, além de promogéo de acessos a
beneficios, programas de transferéncia de renda e outros servigos socioassistenciais das
demais politicas publicas setoriais e do Sistema de Garantia de Direitos.

| RESULTADOS [ X] parciais [ ]finais

As metas definidas no Plano de Trabalho foram alcangadas no periodo em analise.
:22?:&:?;%‘;8 g:ggggf:: A OSC recebeu orientagdes para execugéo do Objeto da Parceria e esclarecimentos sobre
MONITORAMENTO documentag&o para composigdo do Processo de Prestagéo de Contas.

Também houve orientagdes para cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestagéo de Contas esto publicados no
site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes enderegos:
TRANSPARENCIA E CONTROLE e  hitps://pmjm.mg.gov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias.html
https:/pmjm.mg.gov.br/publicacoes
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/pesquisar
https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

ANALISE QUANTITATIVA O namero de pessoas atendidas através da parc%odo foi de 26

usuarios pela fonoaudiologa.
\ g = )

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - SETOR DE PARCERIAS

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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Os objetivos/metas foram realizados através de atividades\!éz?ng de .3'-:*‘ ‘
habilitagéo /reabilitagdo da pessoa com deficiéncia intelectual e transtst i0 o | /
espectro autista na instituigéo, através da oferta da atengéo integral em
ANALISE QUALITATIVA salide, com condigdes técnicas, instalagdes fisicas, equipamentos, recursos
humanos adequados ao atendimento terapéutico especializado e
acompanhamento com equipe interdisciplinar, proporcionando maior
funcionalidade, incluséo social e melhoria da qualidade de vida.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social

A Secretaria Municipal de Satde é o 6rgao responsavel pelo monitoramento
CONTROLE SOCIAL das agdes desenvolvidas pela parceria.

FATOS OBSERVADOS EM VISITAS TECNICAS

E/OUREUNIOES PERIODICAS Observou-se a correta administragao do recurso publico pela OSC.

Conclui-se que a APAE executou as agdes descritas no plano de trabalho, no
CONCLUSOES periodo em anélise.

/‘ ; “ Jodo Monlevade, 13 de abril de 2023,

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n® 286/2021, 08 de fevereiro de 2021.

Jodo Monlevade, 13 de abril de 2023.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ]NAO

Observagées:

Em atendimento ao disposto no Art. 42 da Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014:

“XX - a responsabilidade exclusiva da organizagio da sociedade civil pelo pagamento dos
encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugao do objeto
previsto no termo de colaboragdo ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administracdo publica a inadimpléncia da organizagao da sociedade civil em relacao
ao referido pagamento, os énus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de

restricao a sua execugéo. (Redacao dada pela Lei n° 13.204, de 2015) “

Observamos erros recorrentes no processo de prestacdo de contas, relatérios dos profissionais preenchidos
incorretamente, nimeros de pessoas atendidas ndo condizentes com os atendimentos, erros de digitagéo e formatagéo, o
que demonstra a falta de zelo, capricho e atengdo ao executar o processo de prestagdo de contas.

A OSC devolvera no processo de prestacdo de contas da 82 parcela os valores pagos em desconformidade com o plano de
trabalho, referente a licenga maternidade da funcionaria Cinthia Viana de Oliveira, para a conta bancéria n° 55.630-0.

s A a) P L lie N

Vaender Pessoa de Castro Pauliana Carla N. S. Silva José Silvério dos 8antos Priscila das\Grégas da Silva
Membro da Comissdo Membro da Comissédo Membro da Comissédo Membro da Comisséo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - Portaria N° 47412022 de 28 de Dezembro de 2022
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PORTARIA N° 286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGCOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigbes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jo&o Monlevade e as
Organizagbes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente.

¢ Rita de Céssia Andrade Ottoni
Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicag&o.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrério.

Jodo Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

e MR

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao oitavo dia do més de

Fevereiro de 2021.
t
mm&ﬁévm Bicalho
r de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceicdo - Jodo Monievade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DO GESTOR ,9 \4?
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Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestacdo de contas— do

Termo de Fomento N° 12/2022, assinado em 28 de julho de 2022, entre o municipio de Joao
Monlevade e a APAE — Associacédo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade.
Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinagées do art. 59 e seus incisos

conforme apresentagdo do relatério técnico de monitoramento e avaliag&o, relatério de execucgéo de

objeto, relatério de execugéo financeira e dos documentos probantes previstos no plano de trabalho.
Observa-se que houve o cumprimento das metas e a execugao financeira foi condizente com

a apresentacéo dos documentos fiscais comprovando as despesas efetuadas.

Cabe salientar que Lei Federal n® 13.019 de 31/07/2014, dispbe:

Art. 61. Sdo obrigagées do gestor:

I - Acompanhar e fiscalizar a execugédo da parceria;

Il - Informar ao seu superior hierdrquico a existéncia de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de indicios de irregularidades na gestao
dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas
detectados;

1l - Vetado

IV - Emitir parecer técnico conclusivo de anélise da prestacdo de contas final, levando em
consideragdo o contetddo do relatério técnico de monitoramento e avaliagdo de que trata o art. 59;
(Redagdo dada pela Lei n°® 13.204, de 2015)

V - Disponibilizar materiais e equipamentos tecnolégicos necessdrios as atividades de

monitoramento e avaliacdo”.

“Art. 64. A prestacdo de contas apresentada pela organiza¢cdo da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu
objeto foi executado conforme pactuado, com a descri¢do pormenorizada das atividades realizadas
e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a
prestagédo de contas”.

Conclui-se, portanto, que esta parceria garantiu a efetiva aplicagcéo da Lei n° 13.019/2014.
Sendo assim, atesto como REGULAR a prestacdo de contas da SETIMA PARCELA, diante da
demonstracdo da correta aplicagéo dos recursos publicos e dos resultados comprovados atraves da

documentagado apresentada.
Jodo Monlevade, 13 de abril de 2023.

Zp—
Cﬁ[m&ﬁ
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021, de 08 de fevereiro de 2021.
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da Prestagdo de Contas composta de l_),i folhas,
incluindo esta, referente a 72 Parcela TERMO DE FOMENTO N° 12/2022 da APAE
— Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodao Monlevade, cujo
objeto € “O presente termo de parceria tem por objeto manter as atividades diarias
de habilitagéo /reabilitagdo da pessoa com deficiéncia intelectual e transtorno do
espectro autista na instituicéo, através da oferta da atengao integral em saude, com
condicbes técnicas, instalagbes fisicas, equipamentos, recursos humanos
adequados ao atendimento terapéutico especializado e acompanhamento com
equipe interdisciplinar, proporcionando maior funcionalidade, inclusdo social e
melhoria da qualidade de vida.”, para analise e emisso do parecer da Secretaria de

Planejamento conforme Art. 1°, da Portaria n°® 003/2019, de 04 de janeiro de 2019.

Jodo Monlevade, 13 de abril de 2023.

DV
)

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Membro da Comiss&o de Monitoramento e Avaliagao

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \
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DECLARAGAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Declaramos para os devidos fins que a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS — APAE apresentou a Prestacdao de Contas da 72 Parcela referente ao
Termo de Fomento N° 12/2022, sendo aprovado pela Secretaria Municipal de Salde,

conforme Plano de Trabalho.

Apbés anadlise da documentagdo apresentada, da manifestacdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliacdo, e da Gestora de Parcerias em seu Parecer Técnico de
Prestacéo de Contas, e ainda, nos termos do art. 4° do Decreto Municipal n°® 112/2018 e do
art. 59, inciso VI e art. 66, § unico da Lei Federal n® 13.019/14, RECOMENDAMOS pela
APROVAGAO da Prestagdo de Contas da 72 Parcela a que se refere o Termo de Fomento
n® 12/2022, formalizado entre o Municipio de Jodo Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, haja vista que o objetivo e as metas foram
alcangados e que a parceria gerou beneficio e impacto social esperado.

Ressalvamos que a fiscalizacao, controle, avaliagéo e vistoria das atividades, tendo em vista
o cumprimento das metas estabelecidas, ficaram a cargo da Secretaria Municipal de Satde.

Jo&o Monlevade, /8 de cbory /Q\/ de 2023.

%UMH urwk&

Angélica Maria Silva Bueno Drumond
Controladora Interna

———— —
Fabricio Pinto de Melo Lopes
Secretario Municipal de Planejamento

E Desenvolvimento Econdémico

MANIFESTAGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Por todo exposto e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n° 112/2018,
MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestagdo de Contas da 72 Parcela a que se refere o
Termo de Fomento n° 12/2022 formalizado entre o Municipio de Jodo Monlevade/MG e a
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE.

W—‘}Kﬁ\
Raquel De Souza Paiva Drumond
Secretaria Municipal de Saude

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO \
Rua Geraldo Miranda, 337, Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade / MG ~ CEP: 35930-027
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